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MISIÓN

Ofrecer un servicio educativo de calidad, correspondiéndose a las condiciones de diversidad sociocultural y económica del Estado, a través de acciones de planeación y gestión sistemática, en la promoción y seguimiento de los 
programas y proyectos pertinentes que se ejecuten en sus diferentes niveles y modalidades, fomentando el desarrollo integral del sujeto, la igualdad de oportunidades, la innovación educativa y el uso de tecnologías de 
educación.

VISIÓN

Consolidar una institución pública de calidad, capaz de dar respuestas eficientes y eficaces con relación a las necesidades de la sociedad chiapaneca, que permitan promover cambios significativos en el desarrollo del Estado, a 
través de la formación integral de los individuos. Basado en el respeto a la diversidad sociocultural, económica, étnica y equidad de género.

COMPORTAMIENTO DEL EJERCICIO DEL GASTO

CONCEPTO

FUNCIÓN SUBFUNCIÓN DESCRIPCIÓN
APROBADO

ANUAL
A

MINISTRADO
B

EJERCIDO
C

% DE 
EJERCIDO

C/B (%)

DEL PERÍODO

TOTALES $1,031,105,749.38$1,157,778,957.67$6,787,102,078.43 89.06

F Educación $1,031,105,749.38$1,157,778,957.67$6,787,102,078.43 89.06

65.27A Dirección Estratégica $148,342,241.85 $31,529,163.19 $20,577,825.68

91.76B Educación Inicial y Preescolar $703,163,322.12 $154,945,007.27 $142,171,229.78

89.50C Educación Primaria $1,567,373,161.87 $271,505,338.13 $242,989,301.17

94.38D Educación Secundaria $2,057,931,560.03 $456,198,683.63 $430,542,058.63

0.00E Educación Profesional Técnica $107,813,000.00 $0.00 $0.00

86.62F Bachillerato General $921,359,088.11 $128,785,713.53 $111,549,617.15

87.53G Bachillerato Técnico $32,849,872.91 $7,330,893.16 $6,416,492.60

71.19I Educación Normal $155,515,476.29 $35,846,010.71 $25,520,402.68

0.00J Licenciatura Universitaria $686,641,000.00 $0.00 $0.00

0.00K Licenciatura Tecnológica $55,261,697.12 $0.00 $0.00

0.00L Educación de Posgrado $400,000.00 $0.00 $0.00

31.76N Apoyos a la Educación $134,866,239.04 $23,884,405.96 $7,586,322.35

41.15P Desarrollo Cultural $792,842.24 $198,210.54 $81,557.41

91.83Q Educación Física y Deporte $214,792,576.85 $47,555,531.55 $43,670,941.93
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OBJETIVOS ESTRATÉGICOSNo. OBJ.CVE. ALINEACIÓN

Establecer acuerdos y compromisos en los sectores público y social, para garantizar una educación de calidad.2602 H04 01

Proporcionar una educación básica para todos, centrada en el aprendizaje y el desarrollo de las capacidades del alumno, que sea pertinente a las características de su entorno social.2603 H07 02

Impulsar procesos de capacitación y actualización permanente a docentes y directivos para mejorar la calidad educativa.2603 H10 03

Realizar acciones de difusión, divulgación y enseñanza de la ciencia para  la comunidad científica, docentes, estudiantes y público en general que permitan incorporar conocimientos 
científicos y tecnológicos para la construccción de una sociedad de conoc.

2603 H43 04

Impulsar acciones tendientes al fortalecimiento de la atención a la diversidad cultural en educación básica.2604 H14 05

Implementar acciones académicas que fortalezcan el desarrollo docente y mejoren la calidad del proceso educativo en educación media.2605 H22 06

Conjuntar esfuerzos de los sectores público, social y privado para ampliar la cobertura y mejorar la calidad de la educación superior, dando respuesta a las particularidades regionales y 
socioculturales de la entidad.

2606 H27 07

Orientar mayores recursos hacia la atención del rezago e infraestructura escolar de la Entidad, para fortalecer el servicio educativo.2607 H35 08

Promover espectáculos culturales y estimular la orientación artística, para contribuir a la formación integral de la sociedad chiapaneca. 2702 H38 09
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NO.
DE

OBJ.
NOMBRE DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUMERADOR / DENOMINADOR)

DENOMINADOR
A APROBADO

B ALCANZADO
D

AVANCES

META
D/A

CUMP.
D/C

DATOS NUMERADOR

PROGRAMADO
C

DEL PERÍODO

INDICADORES ESTRATÉGICOS

0.00 0.00 % 0.00%0.0001 Integración de Proyectos Institucionales 
y de Inversión.

85.00 85.00No. de Proyectos Integrados.   /   Total de Proyectos 
Programados.

72.00 100.00% 48.00%72.0001 Estudios de Factibilidad para la Creación 
de Servicios.

150.00 150.00No. de Estudios de Factibilidad Realizados.   /   Total de 
Estudios de Factibilidad Programados.

1.00 100.00% 4.17%1.0001 Operación de Programas de Evaluación 
Estatales.

24.00 24.00No. de Evaluaciones Estatales Realizadas.   /   Total de 
Evaluaciones Programadas.

2,000.00 100.00% 25.00%2,000.0001 Movimiento de Procesos Escalafonarios. 8,000.00 8,000.00No. de Movimientos Escalafonarios Atendidos.   /   Total 
de Movimientos Escalafonarios Programados.

45.00 100.00% 56.25%45.0001 Asesorías a Grupos Técnicos. 80.00 80.00No. de Asesorías Realizadas.   /   Total de Asesorías 
Programadas.

62,347.00 99.76% 21.31%62,497.0002 Atención a la Demanda en Preescolar. 292,531.00 62,497.00Matricula de Educación Preescolar (2007-2008).   /   Total 
de Población de 3  a 5 años de Edad.

115,936.00 100.00% 15.31%115,936.0002 Atención a la Demanda en Primaria. 757,025.00 115,936.00Matricula de Educación Primaria (2007-2008).   /   Total de 
Población de 6  a 12 años de Edad.

147,700.00 102.78% 46.36%143,700.0002 Atención a la Demanda en Secundaria. 318,627.00 143,700.00Matricula de Educación Secundaria (2007-2008).   /   Total 
de Población de 13  a 15 años de Edad.

0.00 0.00 % 0.00%0.0002 Atención a la Demanda de Becas de 
Educación Básica.

8,776.00 8,776.00Número de Becas Otorgadas.   /   Total de Becas 
Programadas.

418.00 100.97% 0.77%414.0003 Atención a la Demanda en Posgrado. 54,074.00 414.00No. de Profesores de Educación Básica Atendidos.   /   
Total de Profesores de Educación Básica.

51.00 87.93% 18.61%58.0003 Asesorías de Maestría. 274.00 274.00No. de Asesorías Impartidas.   /   Total de Asesorías 
Programadas.

0.00 0.00 % 0.00%0.0003 Docentes Atendidos en Talleres 
Generales de Actualización.

54,768.00 54,768.00No. de Docentes de Educación Básica Atendidos.   /   
Total de Docentes de Educación Básica.

31.00 88.57% 18.24%35.0004 Capacitación a Docentes en Tecnología 
Educativa.

170.00 170.00Cursos de Capacitación Realizados.   /   Total de Cursos 
Programados.

0.00 0.00% 0.00%400,000.0004 Atención a Personas que Accesan al 
Portal Biblioteca Pública

1,600,000.00 1,600.00Nº de Pers. que Accesan al Portal Biblioteca Pública 
Virtual   /   Total de Personas que estan en algún Nivel  
Educativo.

19,583.00 100.00% 1.54%19,583.0005 Atención de Alumnos Indígenas. 1,273,067.00 19,583.00No. de Alumnos Indígenas de 3 a 17 años Atendidos.   /   
Total de Alumnos de Educación Básica.
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666.00 98.67% 18.56%675.0005 Índice de Atención de Loc. Marginadas 
de 73 Mpio. del  Edo.

3,589.00 680.00Número de Localidades Atendidas.   /   Total de 
Localidades Marginadas.

41,459.00 117.66% 18.99%35,235.0006 Atención a la Demanda en Educación 
Media.

218,342.00 35,235.00Matrícula de Educación Media (2007-2008).   /   Población 
en Edad de 15 a 18 años.

0.00 0.00 % 0.00%0.0006 Atención a la Demanda de Becas de 
Educación  Media.

7,000.00 1,922.00Número de Becas Otorgadas.   /   Total de Becas 
Requeridas.

5,129.00 100.00% 2.35%5,129.0006 Atención a la Demanda en 
Telebachillerato.

218,342.00 5,129.00Matrícula de Educación Telebachillerato (2007-2008).   /   
Población de 15 a 18 años de Edad.

3,770.00 100.00% 1.00%3,770.0007 Atención a la Demanda de Educación 
Superior (Normal en Lic.)

375,926.00 3,770.00Matricula en Educación Normal (2007-2008).   /   Total de 
Población en Edad de 18 a 21 Años de Edad.

0.00 0.00 % 0.00%0.0007 Alumnos que Recibirán Educación 
Superior a Distancia.

400.00 100.00No. de Alumnos Atendidos.   /   Total de Alumnos 
Programados.

0.00 0.00 % 0.00%0.0007 Supervisiones a las Escuelas 
Particulares.

155.00 155.00No de Supervisiones Realizadas.   /   Total de 
Supervisiones Programadas.

2,940.00 400.00% 15.96%735.0007 Atención a la Demanda de Becas de 
Educación Superior.

18,418.00 3,069.00No. de Becas Otorgadas.   /   Total de Becas Requeridas.

0.00 0.00 % 0.00%0.0008 Piezas de Mobiliario Proporcionados. 57,691.00 11,470.00No. de Piezas de Mobiliario Proporcionados.   /   Total de 
Mobiliario Escolar Requerido.

0.00 0.00 % 0.00%0.0008 Escuelas Equipadas con Mobiliario 
Escolar.

2,638.00 254.00Escuelas Beneficiadas con Mobiliario.   /   Total de 
Escuelas de Educación, Básica, Media y Superior.

0.00 0.00 % 0.00%0.0008 Escuelas Beneficiadas con Paquetes 
Informáticos.

1,166.00 86.00Número de Escuelas Beneficiadas.   /   Total de Escuelas 
que Requieren el Apoyo.

10.00 100.00% 25.00%10.0009 Conferencias Culturales y Científicas. 40.00 40.00No. de Conferencias.   /   Total de Conferencias 
Programadas.

2.00 100.00% 20.00%2.0009 Exposiciones Temporales. 10.00 10.00No. de Exposiciones Realizadas.   /   Total de 
Exposiciones Programadas.

12,500.00 100.00% 0.81%12,500.0009 Alumnos Atendidos con Visitas Guiadas. 1,551,643.00 50,000.00No. de Alumnos Atendidos.   /   Total de Alumnos en la 
Entidad.
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IMPACTO DEL GASTO EN LOS BENEFICIARIOS

TIPO CANTIDAD TOTAL GÉNERO

MARGINALORIGEN DE LA POBLACIÓNZONA

RURALURBANA MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA MUY BAJABAJA

Gran Total $2,636,854,124.99 $30,309,812.07 $0.00 $0.00 $4,139,533,215.22 $163,894,008.41 $0.00 $0.00$1,277,694,498.61 $8,715,733.28 $0.00$2,780,674,804.80

Alumno $2,199,326,109.52

Femenino$1,220,138,183.34 $3,307,588.99 $0.00 $0.00 $1,718,972,438.64 $25,085,930.95 $0.00 $0.00 $599,107,959.75 $1,808,643.87 $0.00$1,097,942,215.05

Masculino$1,233,406,037.02 $3,630,821.59 $0.00 $0.00 $1,711,530,098.15 $31,211,219.88 $0.00 $0.00 $623,259,833.34 $1,988,399.78 $0.00$1,101,383,894.47

Niño $733,481.50

Femenino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $366,740.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$366,740.75

Masculino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $366,740.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$366,740.75

Persona $3,330,878.48

Femenino $662,926.25 $538,365.02 $0.00 $0.00 $1,357,162.27 $1,001,756.46 $0.00 $0.00 $280,879.42 $240,608.35 $0.00$975,115.44

Masculino $658,233.45 $994,522.39 $0.00 $0.00 $2,261,792.48 $1,331,955.98 $0.00 $0.00 $450,988.05 $500,302.32 $0.00$2,355,763.04

Profesor $576,184,523.52

Femenino $79,346,932.29 $8,116,749.76 $0.00 $0.00 $245,444,197.71 $32,835,400.13 $0.00 $0.00 $22,631,714.03 $2,021,678.23 $0.00$188,728,979.45

Masculino $102,641,812.64 $13,721,764.32 $0.00 $0.00 $458,134,232.69 $71,561,728.59 $0.00 $0.00 $31,963,124.02 $2,156,100.73 $0.00$387,455,544.07

Servidor Público $1,055,461.40

Femenino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $519,972.04 $575,170.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$519,972.04

Masculino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $535,489.36 $266,670.08 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$535,489.36

Usuario $44,350.38

Femenino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $22,614.30 $13,002.61 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$22,614.30

Masculino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $21,736.08 $11,172.98 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$21,736.08
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PRODUCTOS Y/O SERVICIOS CLIENTES Y/O USUARIOS

Servicios educativos, becas económicas, eventos deportivos, paquetes de material didáctico, servicios didácticos, 
servicios informáticos, equipamiento, capacitación, asesorías e informes.

Servidores públicos, niños, alumnos, docentes, instructores y público en general.

Mtro. Javier Álvarez Ramos

Secretario de Educación


